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Úvod

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických poznatků analyzovat a vyhodnotit

nákupní aktivity realizované na vybraném nákupním trhu firmy PEŠEK Machinery, s.r.o.

a navrhnout případná opatření vedoucí ke zlepšení nákupního procesu podniku na

vybraném nákupním trhu.

Podnik PEŠEK Machinery, s.r.o. se zabývá výrobou strojírenských unikátů a správně

fungující nákup je tak pro něj stěžejním pilířem. Důležitost správného fungování nákupu

je také dána tím, že přímo ovlivňuje výrobní i prodejní oddělení, protože do výroby

vstupují produkty získané právě nákupním oddělením a výrobky vyrobené pomocí těchto

vstupů jsou následně prodávány. Kvalita produktů získávaných nákupem podniku tak

určuje kvalitu vyráběných a prodávaných produktů podniku.

Teoretická část této bakalářské práce je rozdělena do dvou kapitol. První část se zabývá

definicí nákupu jako takového a popisem jeho cílů. Dále jsou zde podrobně popsány

konkrétní fáze nákupního procesu a je zde také zmíněna významnost podnikových

informačních systémů. V druhé části jsou charakterizováni dodavatelé, jejichž výběr je

jedním z hlavních článků celého nákupního procesu. Tato část je také zaměřena na jejich

analýzu a hodnocení. Jako poslední jsou zde zmíněné dodavatelsko-odběratelské vztahy,

jejich důležitost pro podnik a určité typy partnerství, které mohou mezi dodavatelem

a odběratelem vznikat.

Praktická část této bakalářské práce je rozdělena na tři kapitoly. První z nich je zaměřena

na představení společnosti. Je popsána hlavně organizační struktura firmy, její produkt,

stručná historie a jsou zmíněny také některé z úspěchů, kterých firma v posledních letech

dosáhla.

Pro účely této bakalářské práce byl k analýze vybrán nákupní trh výpalků. Tento trh byl

vybrán z toho důvodu, že nejvyšší část nákladů na pořízení vstupů do výroby firmy

PEŠEK Machinery, s.r.o. je alokována právě na nákupním trhu výpalků. Je to dáno tím,

že výpalky tvoří podstatnou část každého produktu vyráběného touto firmou.

Další kapitola je věnována analýze aktivit na vybraném nákupním trhu. Detailně popisuje

celý nákupní proces firmy a také to, co mu předchází – jakým způsobem firma získává

požadavky a jak následně probíhá nákup na základě těchto požadavků. Dále jsou
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představeni nejvýznamnější dodavatelé vybraného nákupního trhu. V této kapitole je také

zanalyzována síla postavení firmy PEŠEK Machinery, s.r.o. vůči právě těmto

nejvýznamnějším dodavatelům. Je zde také zmíněno, jakým způsobem firma své budoucí

dodavatele vybírá a jaká kritéria jsou pro ni v tomto výběru klíčová. Na základě této

analýzy jsou poté identifikovány a popsány jednotlivé nedostatky nákupního procesu

podniku.

Poslední kapitola se zabývá návrhy opatření, které jsou doporučeny na základě provedené

analýzy a zhodnocení v předchozí kapitole. Tyto návrhy by mohly pomoci zefektivnit

celý nákupní proces na nákupním trhu výpalků a snížit tak celkové náklady firmy.

8

1 Nákup

Nákup můžeme považovat za jednu z nejdůležitějších aktivit podniku. Jeho úkolem je

totiž získávat a zajišťovat veškeré vstupy (materiál, suroviny a výrobky) pro potřeby

podniku. Jako součást nákupu můžeme brát všechny procesy a úkony, které se tohoto

zajišťování týkají.

„Základní funkci nákupu představuje systematické zabezpečování surovin, materiálů,

služeb a informací tak, aby byly plněny všechny požadavky nakupujícího z hlediska

množství, jakosti, termínů, struktury a místa dodání.“ (Nenadál, 2004)

1.1 Cíle nákupu

Základní cíle nákupu definují Tomek a Hofman (1999) jako:

• uspokojování potřeb;

• snižování nákupních nákladů;

• zvyšování jakosti nákupu;

• snižování nákupního rizika;

• zvyšování flexibility nákupu;

• podporování nákupních cílů orientovaných na veřejné zájmy.

Snižování nákupních nákladů

Snižování nákladů je jedním z hlavních stále trvajících cílů podniku obecně. A právě

nákup váže téměř ve všech případech největší část celkových nákladů podniku.

Snižování nákladů nákupu můžeme rozdělit na dvě části – snižování nákladů na samotný

předmět nákupu a snižování nákladů spojených s nákupem (náklady na dopravu, pojistné,

clo apod.). Snaha snížit náklady vede k nárůstu rizika jako je snížení kvality výrobků, což

může vést ke snížení spokojenosti koncového zákazníka a na základě toho hrozí snížení

výnosů. (Tomek & Hofman, 1999)

Zvyšování jakosti nákupu

Do jakosti nákupu může být zahrnuta jak kvalita nakupovaných produktů, tak i kvalita

samotného fungování nákupního oddělení v podniku. Obojí spolu velice úzce souvisí,
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protože kvalita vstupů je ovlivněna správným rozhodováním nákupčího, který nákup

těchto vstupů zajišťuje. „V oblasti nákupu by měla být jakost samozřejmostí, protože

nekvalitní materiál na vstupu do podniku způsobuje při průchodu výrobním procesem

z hlediska škod multiplikační efekt.“ (Tomek & Hofman, 1999)

Součástí kvality nákupu jsou i nákupní podmínky nakupovaných produktů. Ty nákupčí

nemůže přímo ovlivnit, ale i přesto je za ně zodpovědný, protože je jeho povinností zajistit

pro podnik co nejkvalitnější vstupy a s tím související podmínky jejich nákupu. Je

důležité, aby objednané produkty byly dodány ve správném množství, ve správné kvalitě

a také ve správný čas. V neposlední řadě do kvality nákupu zahrnujeme i dodací servis

týkající se pořizovaných předmětů. Jedná se o nadstandartní služby jako je prodloužená

záruka, manuál v jazyce zákazníka (při nákupu ze zahraničí), možnost výměny po

vyzkoušení nebo například následná instalace.

Mezi kvality týkající se práce nákupčího můžeme zařadit komunikační schopnosti, které

jsou velkou výhodou například v situacích, kdy je možnost vyjednat lepší individuální

podmínky. Nákupčí by měl také dobře znát podnik, ve kterém pracuje a zároveň být velmi

dobře seznámen s problémem, který zrovna řeší, aby byl schopen využít argumentů

k získání co nejlepších podmínek.

Snižování nákupního rizika

Stejně jako u předchozích cílů nákupu se nákupní riziko může týkat jak přímo

nakupovaného předmětu, tak i podmínek souvisejících s takovýmto nákupem.

Nejpodstatnějším rizikem ohledně předmětu nákupu je nejspíše dodání v nevyhovující

kvalitě či špatném množství. Fatální dopad mohou mít ale také rizika týkající se dodávky

zboží. Dodání zboží může ovlivnit velké množství faktorů. Mnoho z nich je

nepředvídatelných, a tudíž neexistuje téměř žádný způsob prevence těchto rizik.

Takovým rizikem může být výpadek železniční sítě kvůli špatnému počasí a například

spadlému stromu na kolejích nebo také autonehoda nákladního vozu dodávajícího

objednané předměty. Dalším z rizik je podle Tomka a Hofmana (1999) riziko spojené

s místem dodání, kdy buď není možné vyvážet ze země dodavatele nebo nelze dovážet

do země odběratele (například z politických důvodů).

Rizika týkající se nákupních podmínek souvisí také s výběrem vhodného dodavatele.

Dodavatel může poskytovat nadstandartní služby jako je třeba následný servis, ale to
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neznamená, že bude takovýto servis provádět kvalitně a zodpovědně. Z tohoto důvodu je

také nezbytné, aby měl podnik zajištěné určité substituční možnosti, pokud je to možné.

Bez substitutů je podnik odkázán pouze na jednoho dodavatele, který tak může nenadále

změnit ceny, nebo například zcela přestat vyrábět, což by pro podnik znamenalo vážné

následky zapříčiněné absencí potřebných vstupů.

Zvyšování flexibility nákupu

Flexibilita nákupu úzce souvisí se snižováním nákupního rizika. Zvyšování flexibility

nákupu je důležitá zejména z důvodu existence těchto rizik, které mohou významně

ovlivnit fungování podniku. Je důležité, aby měl podnik dostatečný prostor na reakci

a přizpůsobení se v případě nahodilých událostí. Této flexibility by mělo být dosaženo

bez zbytečných nákladů, ztráty času nebo omezení výkonu podniku. (Zhang a kol., 2005)

Podporování nákupních cílů orientovaných na veřejné zájmy


[…]


by pomocí rámcové smlouvy získat výhody rychlejšího dodání a ušetřit tak na nákladech

na skladování. V neposlední řadě může být díky rámcové smlouvě velice zefektivněn

administrativní proces mezi odběratelem a dodavatelem, což znamená další snížení

nákladů a ušetření času jak pro odběratele tak i pro dodavatele.

5.5 Úspora nákladů na základě smluvního ošetření obchodního vztahu

Pro firmu PEŠEK Machinery by bylo největším přínosem, kdyby se dokázala dohodnout

na rámcové smlouvě se svým největším dodavatelem, kterým je společnost IT Bohemia,

spol. s r.o. Za rok 2021 bylo u tohoto dodavatele provedeno přesně 100 objednávek

v celkové výši 1 600 032 Kč. Získáním pouhého dvouprocentního snížení ceny by tak

firma za rok 2021 ušetřila 32 000 Kč.

Další úspory nákladů by bylo možné dosáhnout také urychlením nákupního procesu.

Nákupčí by na základě rámcové smlouvy nemusel u některých objednávek vůbec zboží

poptávat a pouze by jej rovnou objednal u zasmluvněného dodavatele. Tímto způsobem

by mohly být ušetřeny v přepočtu 2 hodiny času nákupčího stráveného na poptávání

položek u jedné objednávky. Tento ušetřený čas by mohl být využit například pro již

zmíněné zapojení nákupčího do procesů předcházejících samotnému nákupu firmy.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat nákupní proces v podniku a na základě této

analýzy navrhnout vhodná opatření, která by mohla vést k celkové optimalizaci tohoto

procesu.

Firma PEŠEK Machinery, s.r.o., která působí v České republice, má významný dosah i na

zahraničních trzích. Mezi jejich zákazníky patří například firmy ze Slovenska, Polska,

Španělska, anebo Velké Británie. Jelikož se firma zabývá výhradně výrobou strojních

kompletů a svařenců na míru, nepatří do jejího portfolia mnoho dlouhodobějších

zákazníků.

Na základě provedené analýzy nákupního procesu ve firmě bylo zjištěno několik

nedostatků, na které by se firma mohla zaměřit. Mezi tyto nedostatky patří například

přílišná závislost na některých dodavatelích, což firmu vystavuje potenciální hrozbě, že

v důsledku nenadálé události nebude schopna plnit závazky vůči svým vlastním

odběratelům. Tím firma zvyšuje riziko případných smluvních pokut z prodlení či dokonce

zrušení objednávky. Dalším zjištěným nedostatkem firmy je absence smluvního ošetření

alespoň s některým ze svých nejvýznamnějších dodavatelů.

Vzhledem ke zjištěným nedostatkům v nákupním procesu firmy a na nákupním trhu

výpalků byly doporučeny konkrétní návrhy řešení, čímž byl naplněn cíl této bakalářské

práce. Jeden z návrhů se týkal konkrétně změny v nákupním procesu, kdy bylo navrženo

zapojení nákupčího již do procesů předcházejících samotnému nákupu ve firmě z důvodu

zavedení určitého stupně standardizace ve výrobě. Dalším z návrhů bylo vyjednání

rámcové smlouvy s některým z nejvýznamnějších dodavatelů firmy, což by vedlo ke

snížení nákladů z důvodu zasmluvnění cen a také urychlení nákupního procesu týkajícího

se určitých položek.

Případným využitím některého z návrhů by firma mohla v budoucnu dosáhnout

podstatného snížení nákladů, zefektivnění nákupního procesu a také eliminace některých

rizik souvisejících se zajištěním potřebného materiálu.
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Abstrakt

Neubauer, B. (2023). Návrh strategie pro vybraný nákupní trh podniku [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, strojírenství, dodavatel

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu nákupního procesu na vybraném nákupním

trhu podniku. První kapitola se věnuje charakteristice nákupu, vymezení jeho cílů,

nákupnímu procesu a jeho fázím, standardizaci a také nákupnímu informačnímu systému.

Druhá kapitola je zaměřena na teoretický popis dodavatelů, jejich analýzu a hodnocení

a popis dodavatelsko-odběratelských vztahů. Následující kapitola je využita

k představení společnosti PEŠEK Machinery, s.r.o. Čtvrtá kapitola je věnována analýze

nákupu firmy a nákupního trhu výpalků. Je zde popsán nákupní proces firmy na tomto

vybraném nákupním trhu. Jsou zde také představeni nejvýznamnější dodavatelé firmy.

V závěru této kapitoly je vyhodnocen současný stav nákupu podniku. Na základě tohoto

hodnocení jsou v závěrečné kapitole navržena možná řešení pro zefektivnění nákupního

procesu podniku na zvoleném nákupním trhu.

Abstract

Neubauer, B. (2023). Strategy proposal for the selected purchasing market of the

company [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].
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This bachelor's thesis is focused on the analysis of the purchasing process on the selected

purchasing market of the company. The first chapter is devoted to the characteristics of

purchasing, the definition of its goals, the purchasing process and its phases,

standardization and also the purchasing information system. The second chapter is

focused on the theoretical description of suppliers, their analysis and evaluation, and the

description of supply chain relationships. The following chapter is used to introduce the

company PEŠEK Machinery. The fourth chapter is devoted to the analysis of the purchase

of the company and the purchase market of metal burn parts. The purchasing process of

the company in this selected purchasing market is described here. The company's most

important suppliers are also presented here. At the end of this chapter, the current status

of the purchase of the company is evaluated. Based on this assessment, the final chapter

proposes possible solutions for improvement of the company's purchasing process on the

selected purchasing market.