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Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bohumil Neubauer

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Návrh strategie pro vybraný nákupní trh podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V teoretické části práce autor volil starší zdroje, avšak mohl by zvážit využití novější literatury, která

reflektuje dynamický vývoj nákupního procesu, zejména s ohledem na digitalizaci a automatizaci.

V praktické části je více převažující popisný přístup než přinášení nových poznatků. Zdá se, že se

jedná o rodinnou firmu, kde řízení vztahů s dodavateli je založeno především na dlouhodobé

spolupráci a důvěře, spíše než na metodách měření výkonosti dodavatelů a uzavírání oficiálních

smluvních vztahů.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat nákupní proces v podniku a na základě této analýzy navrhnout

vhodná opatření pro celkovou optimalizaci tohoto procesu. Autor splnil své cíle a navrhl optimalizaci.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Prokázal potřebné znalosti pro dokončení bakalářské práce. Na základě výše uvedeného navrhuji

hodnotit tuto práci jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Popište Kraljičovu matici a vyberte pro každý kvadrant nákupní kategorii či položky firmy PEŠEK

Machinery, s.r.o.

2. Jak byste zařadil položku "informační technologie" do Kraljičovy matice a jaké strategické kroky

byste podnikl na základě této klasifikace?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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